2
Número 170

12 de setembro de 2023

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM

Aviso n.º 481/2023

Sumário:
Celebração de contrato de trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, sujeito a período experimental pelo período de 180
dias, com as Licenciadas Sílvia Perestrelo de Ornelas e Ana Cristina Gomes Rodrigues de Jesus, na sequência do recurso à reserva de
recrutamento interna, no âmbito do procedimento concursal comum, para preenchimento de dois postos de trabalho na carreira/categoria
de Técnico Superior.

Texto:
Em conformidade com o disposto na alínea b), dos n.ºs 1 e 2 do artigo 4.º, da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou

em anexo a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), torna-se público que na sequência do procedimento
concursal, aberto pelo Aviso n.º 1070/2021, de 29 de dezembro, publicado no JORAM, 2.ª Série n.º 237, de 29 de dezembro, e
declaração de retificação n.º 2/2022, de 3 de janeiro, com recurso à reserva de recrutamento, foi celebrado contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, para a carreira/categoria, de técnico superior com Sílvia Perestrelo de Ornelas,
classificada em 3.º lugar, com efeitos a 7 de setembro de 2023 e Ana Cristina Gomes Rodrigues de Jesus, classificada em 5.º
lugar, com efeitos a 11 de setembro de 2023, ficando as trabalhadoras posicionadas na 2.ª posição remuneratória a que
corresponde o nível 16 da tabela remuneratória única, sujeitas a um período experimental de 180 dias, nos termos do artigo
49.º da LTFP e regulamentado pelo Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009.

Para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 46.º da LTFP, o júri de avaliação do período experimental é constituído pelos
seguintes elementos:

Presidente:
- Dr. Bruno Alexandre Ornelas de Freitas, Presidente do Conselho Diretivo do IASAÚDE, IP-RAM.

Vogais efetivos:
- Dra. Rubina Nunes Silva e Freitas, Vice-Presidente do Conselho Diretivo do IASAÚDE, IP-RAM;
- Martinho Gouveia da Câmara, Vogal do Conselho Diretivo do IASAÚDE, IP-RAM.

Vogais suplentes:
- Eng.º João Paulo Correia Figueira César, Diretor de Serviços de Sistemas de Informação do IASAÚDE, IP-RAM;
- Dra. Rita Paula Neves Gomes Lopes Bento de Gouveia, Diretora de Serviços da Direção de Administração e

Recursos Humanos do IASAÚDE, IP-RAM.

Funchal, 11 de setembro de 2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Bruno Alexandre Ornelas

de Freitas